
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 423/2020 
e 424/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610119
PORTARIA Nº 540 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1039642,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 439/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal o servidor ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLI-
VEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercicio

Protocolo: 610530
PORTARIA Nº 517 – CGP/FCP, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Ofício nº 71/2020-GAPRE/FCP, de 07/12/2020 contido 
no Processo nº 2020/1037532 de 07/12/2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 5/2020-DAF/FCP de 07/12/2020 contido 
no Processo nº 2020/1040002 de 07/12/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, matrícu-
la n.º 5889012/3, COORDENADORA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, para 
substituir no período de 07 à 16/12/2020, o servidor KAUÊ MAUÉS BEZER-
RA DE MENEZES, matrícula n.º 5945826/1, DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS desta Fundação Cultural do Pará-FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUÊ MAUÉS BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 610360
PORTARIA Nº 529 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1023230,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 425/2020 
e 426/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORRÊA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NAS-
CIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610122
PORTARIA Nº 538 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1020834,

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 436/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610355
PORTARIA Nº 532 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1016959,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 431/2020 
e 432/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMEN-
TO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA CORRÊA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Lo-
cal de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610131
PORTARIA Nº 522 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1017032,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 413/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORREA FRANCO, matrícu-
la nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: 
DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610105
PORTARIA Nº 526 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1016766,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 419/2020 
e 420/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610115
PORTARIA Nº 539 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1039643,


